REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  Nº        DE  2007.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor

Ministro da Saúde acerca das

estatísticas da mortalidade infantil e

do Programa Saúde da Família  no

Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 50 § 2º da

Constituição Federal, e na forma dos  arts. 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as

seguintes informações ao Senhor Ministro da Saúde:

No Brasil, a mortalidade infantil, no decorrer dos anos, tem

apresentado um índice elevado nas pesquisas. Ocorre que, as comunidades

carentes, na maioria das vezes, não dispõem de atenção básica e assistência

do Programa Saúde da Família.

Tendo em vista que, o Programa Saúde da Família, atua nas

regiões mais carentes do país, torna-se necessário obter informações

relativas ao estado do Amazonas  para discutirmos alternativas que possam

melhorar a qualidade de vida da população amazonense.

1. Quantas crianças menores de um ano foram a óbito por causa

de epidemiologias nos últimos cinco anos em todo o estado do

Amazonas?

2. Quantas consultas médicas, por município, o Programa Saúde

da Família, tem atendido no estado do Amazonas?

3. A equipe do Programa Saúde da Família é composta por

quantos médicos, enfermeiros, agentes comunitários de saúde,

dentistas e técnicos de agente de saúde, em cada município do

estado do Amazonas?

         Sala das Sessões, em         de                 de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM
PSB/AM